
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 74 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lavori per la resa dei soffitti e dei controsoffitti antisismici nella scuola primaria di Oppeano.
Approvazione progetto

L'anno  duemilaventidue, addì  quattordici del mese di giugno alle ore 11:30, si è svolta la

riunione di Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle

riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e trasmissione delle sedute del

Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e attività istruttorie degli

uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO Presente
PERUZZI VALERIO VICESINDACO Assente
FAUSTINI LUCA ASSESSORE Presente
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE Presente in videoconferenza
CORSINI MARA ASSESSORE Presente in videoconferenza

Assiste alla seduta il Sig. SAMBUGARO UMBERTO - SEGRETARIO COMUNALE, in
modalità remota.

Il Sig. GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: Lavori per la resa dei soffitti e dei controsoffitti antisismici nella scuola primaria di Oppeano.
Approvazione progetto.

PREMESSO che:
Nel corso dell’anno 2020 sono state effettuate delle verifiche sui solai e sui controsoffitti della scuola primaria e-
della scuola secondaria di primo grado del Capoluogo, indagini finalizzate alla verifica della sicurezza finanziate
dal MIUR;
Sono emerse a seguito delle verifiche delle problematiche sui solai e sui controsoffitti della scuola primaria di-
Oppeano posti fra il piano terra ed il piano primo;
Il MIUR con decreto del Ministro n. 254 del 6.08.2021 ha finanziato l’intervento per la messa in sicurezza dei-
solai e dei controsoffitti della scuola primaria di Oppeano per la somma di 50.000,00 Euro;

VISTO il progetto dei lavori per rendere antisismici il solaio ed i controsoffitti della scuola primaria di Oppeano
predisposto dall’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., prot. n. 0010669 del
13.06.2022, evidenziante un complessivo ammontare di Euro 50.000,00=, di cui Euro 38.904,90= per opere a base
d’asta (compresi Euro 948,90= quali oneri per la sicurezza) ed Euro 11.095,10= per somme a disposizione
dell’amministrazione, composto dei seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa comprensiva di computo metrico estimativo e quadro economico;
Piano di contenimento Covid-19;
Capitolato Speciale d’Appalto;
Piano sostitutivo di sicurezza e coordinamento con cronoprogramma e fascicolo dell’opera;
Manuale d’uso e di manutenzione;
Tavola grafica unica

EVIDENZIATO il quadro economico di spesa del progetto dei lavori:

IMPORTO (€)
A) LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1  Importo lavori di contratto 37.956,00

A.2  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 948,90

A.3 IMPORTO TOTALE LAVORI 38.904,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
 

B2) ALTRE SPESE  

B2.3 accantonamenti obbligatori 5% (IVA inclusa) 1.945,25

B2.4 accantonamenti per accordi bonari ed adeguamento prezzi  (IVA
inclusa) 590,78

B2.7 TOTALE ALTRE SPESE 2.536,02

 
B3) IMPOSTE DI LEGGE  
B3.1 IVA 22% su A.3) importo totale lavori 8.559,08

B3.5 TOTALE PER IMPOSTE 8.559,08

B4) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 11.095,10

  

B5) QUADRO ECONOMICO - TOTALE 50.000,00

DATO ATTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell’Amministrazione comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs.
19 aprile 2017, n. 56;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-06-2022 - COMUNE DI OPPEANO



INDICATO il responsabile unico del procedimento dell’opera nell’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio
Tecnico – Settore LL.PP.;

RICHIAMATO l’art. 27 “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori” del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, corretto e
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

EVIDENZIATO che la complessiva spesa (Euro 50.000,00=) è finanziata per Euro 50.000,00= con contributo ministeriale
previsto decreto del Ministro dell’Istruzione n. 254 del 6.08.2021, in conto competenza del bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022;

UDITO il Sindaco, che illustra la proposta di deliberazione in oggetto;

SI PROPONE

DI APPROVARE il progetto dei lavori per rendere antisismici il solaio ed i controsoffitti della scuola primaria di1.
Oppeano predisposto dall’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., prot. n.
0010669 del 13.06.2022, evidenziante un complessivo ammontare di Euro 50.000,00=, di cui Euro 38.904,90= per
opere a base d’asta (compresi Euro 948,90= quali oneri per la sicurezza) ed Euro 11.095,10= per somme a
disposizione dell’amministrazione, composto degli elaborati elencati in narrativa;

DI PRENDERE atto e approvare il quadro economico di spesa dell’opera sopra riportato;2.

DI EVIDENZIARE che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori3.
dell’Amministrazione comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

DI PRECISARE che la complessiva spesa (Euro 50.000,00=) trova imputazione on le seguenti modalità:4.
per Euro 50.000,00= (con contributo ministeriale previsto decreto del Ministro dell’Istruzione n. 254 del-
6.08.2021), al seguente codice di bilancio: 04.02-2.02.01.09.013, ex capitolo 780/55 “sistemazione dei soffitti
scuola primaria Oppeano”, in conto competenza del bilancio 2022;

DI DESIGNARE Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/90 il5.
Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP.

L’argomento viene illustrato dal Sindaco.

La presenza di tutti i componenti e del Segretario Generale è avvenuta mediante videoconferenza in modalità
simultanea. Il Sindaco ha dichiarato di essere collegato in videoconferenza presso la sede comunale unitamente all’ass.
Faustini.

L’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza, mediante programma ZOOM Cloud Meetings, è
stata accertata da parte del Segretario Generale, che partecipa a distanza, compresa la votazione, secondo le modalità
indicate dal “Regolamento per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e
trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e attività istruttorie
degli uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente;

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

PRESO ATTO che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore ragioneria;

CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono
nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-06-2022 - COMUNE DI OPPEANO



DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte costitutiva del
medesimo.

RILEVATA l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-06-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: Lavori per la resa dei soffitti e dei controsoffitti antisismici nella scuola primaria di Oppeano.
Approvazione progetto

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 13-06-22
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to Spimpolo Giovanni

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000,
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012.

Lì, 13-06-22
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to Freddo Adriano

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-06-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to SAMBUGARO UMBERTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 21-06-22, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 21-06-22 Il Funzionario incaricato
Zermiani Nadia

Firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
Zermiani Nadia

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-06-2022 - COMUNE DI OPPEANO


